
DECRETO N.º 4042
      25 DE MARÇO DE 2003

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:
BETO MANSUR, Prefeito Municipal de Santos , usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º - Ficam nomeados para integrarem o Conselho Municipal de defesa 

do Meio Ambiente – COMDEMA, criado pela Lei nº 1660, de 11 de março de1998 e 
alterações , para o biênio 2003 a 2005, os seguintes membros:

I – Secretaria Municipal de Meio AMBIENTE
Titular: Yedda Cristina Moreira Sadocco
Suplente: Ana Silvia Pereira Pizzo
Titular: Soren Knudsen
Suplente: Daniel Machado
Titular: Bechara Abdalla Pestana Neves
Suplente : Alexandre Rezende
Titular : Marise Céspedes Tavolaro.
Suplente: Pierre Sarmento Seone.
II – Coordenadoria de Defesa Civil
Titular: Nilauril Pereira da Silva
Suplente: José Fernando do Carmo
III - Secretaria Municipal de Educação
Titular : Nilza Villarinho
Suplente: Márcia Andreatta Rodrigues
IV– Secretaria Municipal de Economia e Finanças
Titular: Diná Evangelista Santos
Suplente: Maria Cláudia Correa Alves
V - Secretaria Municipal de Esportes
Titular: Carlos Batista Dahmer
Suplente: Sezefredo de Souza Filho
VI – Secretaria Municipal de Turismo – SICTUR
Titular: Greicilene Regina Pedro
Suplente: Milene Correia de Oliveira
VII – Departamento de Obras Particulares – DEOP/SEOSP
Titular: Arq.ª Sônia Maria Luz de Alencar
Suplente: Eng.º Carlos Tadeu Eizo
VIII – Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Makasato Okamoto
Suplente: Oscar de Oliveira Júnior
IX – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEOSP
Titular: Eng.º Antonio Carlos Silva Gonçalves
Suplente: Eng.º Maurício Uehara
X – Secretaria Municipal de Ação Comunitária e Cidadania
Titular : Anamara Simões Martins
Suplente: Maria Del Pilar Ferrer Câmara
XI – Departamento de Planejamento – DEPLA/SEPLAN
Titular : Arq.ª Fernanda Faria Meneghello
Suplente: Adão Antonio Ribeiro Junior
XII – Secretaria Municipal de Cultura - SECULT



Titular: Antonio Sérgio Sarro
Suplente: Marcelo Lopes Araújo
XIII– Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos
Titular: Dr. Fábio Estevan Zanlochi
Suplente: Roberto Machado De Luca Oliveira Ribeiro
XIV – Secretaria Municipal de Governo - SGO
Titular: Eng.º Luís Marcos de Azevedo M. Albino
Suplente: Helenice Fontes Alves
XV– Companhia de Habitação da Baixada Santista –COHAB
Titular: Eng.º Frederico Guilherme de Moura Karaoglan
Suplente: Arq.º Mariângela Kohlbach Santos Silva
XVI – Prodesan – Progresso e Desenvolvimento de Santos S/A
Titular: Luiz Carlos Pimentel Arruda
Suplente: Roberto Machado de Almeida
XVII – Universidade Católica de Santos
Titular: Prof.º Marizete Fernandes Bandini
Suplente: Prof.ª Dr.ª Cristiane Derani
XVIII – Universidade Santa Cecília
Titular : Jorge Luiz dos Santos
Suplente: Camilo Dias Seabra
XIX – Universidade Metropolitana de Santos
Titular: Prof.ª Vera Aparecida Taboada de Carvalho Raphaelli
Suplente: Dr.ª Luciana Raccini
XX– Centro Universitário Monte Serrat
Titular: Flávio Nelson Pereira
Suplente: Fernando Antonio Degaspari
XXI – Centro Universitário Lusiada
Titular : Paulo Habice Moretti
Suplente: Charles Artur Santos de Oliveira
XXII – Centro das Industrias do Estado de São Paulo
Titular: Mário Lubliner
Suplente : Marcelo Demétrio Haick
XXIII – Associação Comercial de Santos
Titular: José Moreira da Silva
Suplente: Marcelo Luiz Maraucci
XXIV – Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do 
Estado de São Paulo - CREA
Titular : Telmo Lara
Suplente: Fábio Novaes
XXV – Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Santos
Titular: Eng.º Eduardo Lustoza
Suplente: Arq.ª Valkéria Serápicos Cassitas
XXVI – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária
Titular : Marco Antônio Silva de Oliveira
Suplente: João César Queiroz Prado
XXVII – Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção de Santos
Titular . Luiz Soares de Lima
Suplente: Luciano Pereira de Souza
XXVIII – Ecovirtual Associação Ecológica
Titular:
Suplente:
XXIX – Clube Soroptimista Internacional de Santos – Praia



Titular : Regina Elza Araújo
Suplente : Maria José Gonçalves de Rezende
XXX– Soroptimista Internacional de Santos
Titular: Carmem Moral Sgarbi
Suplente: Nilda de Castro Smolka
XXXI – S.O. S. Orquidário Integro e Defesa Ambiental
Titular: Nelson Rodrigues
Suplente: Angela Maria Souza
XXXII – S. O.S. Parias e Desenvolvimento Sustentado
Titular: Regina Chirico
Suplente: Carla Canepa
XXXIII – Sindicato dos Médicos de Santos
Titular: Marcelo Quinto
Suplente:
XXXIV– Centro de Estudantes de Santos
Titular :
Suplente:
XXXV– Conselho de Representantes das Sociedades de Melhoramentos 
dos Bairros e de Centros Comunitários
Titular: Eng.º Luiz Antônio da Silva
Suplente: Prof. Álvaro Pereira Pinto Júnior
XXXVI – Companhia de Engenharia de Tráfego - CET
Titular : Luciane Beck
Suplente: Maria Josiane Cabral de Quadros
XXXVII – Departamento de Desenvolvimento Sócio Economico - 
DESOE/ SEPLAN
Titular: Eng.º Gisela Aparecida R. Alvarez
Suplente: Antonio Longobardi
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.
Palácio “ José Bonifácio” , em 25 de março de 2003.

BETO MANSUR
        Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos, em 25 de março de 2003.

ROBERTO M. DE LUCA DE O. RIBEIRO
Chefe do Departamento

Publicação no Diário Oficial, em 26/03/2003


